
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 24 DEL 10-09-2013
 
Oggetto: RICOGNIZIONE SOCIETÀ PARTECIPATE, AI SENSI DELL'ART. 3 COMMI 27-33 DELLA
LEGGE 244/2007.
 
L’anno duemilatredici addì dieci del mese di Settembre alle ore 18:30 nella sala delle riunioni, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente

PERETTI MARGHERITA X  CASTIGLIONI SIMONA X

SCAGLIA LORENZO X  FERZOLA NADIA X

BORGHINI CRISTIANO X  TEDESCHI IVANA X

TEDESCHI GUIDO X  

TALAMONI MIRKO X  

ZANUCCOLI LIANA X  

ANTONELLI LETIZIA
ELISABETTA X  

BADINI GIUSEPPE X  

BADINI MARIO X  

BORGHINI EDMONDO X     
 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  4 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra. MARGHERITA PERETTI – nella sua qualità di
SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.

 



 
Illustra l’argomento il segretario comunale dott. Giovanni Boggi.
 
PREMESSO :
- che la legge n. 244 del 24.12.2007 (finanziaria 2008), con lo scopo di evitare alterazioni o distorsioni della
concorrenza e del mercato e di assicurare la parità degli operatori, ha dettato nuove disposizioni riguardanti le società
partecipate dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;
 
- che l’art. 3, comma 27 della legge n. 244/2007 (legge finanziaria 2008) stabilisce che, al fine di tutelare la
concorrenza ed il mercato, le amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165,
non possono costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie
per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né assumere o mantenere direttamente o indirettamente
partecipazioni, anche di minoranza, in tali società;
 
- che la medesima disposizione stabilisce, comunque, che è sempre ammessa la costituzione di società che producono
servizi di interesse generale e l’assunzione di partecipazioni in tali società da parte delle amministrazioni di cui all’art.
1 comma 2 del D.Lgs. 165/2001, nell’ambito dei rispettivi livelli di competenza;
 
- che l’art. 3 comma 28 della medesima legge 244/2007 prevede che l’assunzione di nuove partecipazioni ed il
mantenimento delle attuali devono essere autorizzati dall’organo competente con deliberazione motivata in ordine
alla sussistenza dei presupposti di cui al comma 27;
 
VISTO che competono al Consiglio Comunale gli atti fondamentali relativi alla partecipazione dell’ente locale a
società di capitali e di concessioni di servizi pubblici ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettera e) del D.Lgs. 267/2000;
 
ACCERTATO che questo Comune detiene le seguenti partecipazioni societarie:
 

Denominazione Data di costituzione Quota di partecipazione al
31.12.2012

 
Consorzio
Intercomunale dei Servizi Sociali (CISS)
 

 
01.01.1997

 
0,657%

 
Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino
(COUB VCO)
 

 
12.04.2010

 
0,329%

 
Con.Ser.Vco spa
 
 

 
02.02.2004

 
0,3931%

 
Distretto Turistico dei Laghi
 

 
15.11.1997

 
0,15%

 
RITENUTO di dover effettuare la ricognizione di cui al sopra richiamato art. 3, comma 27, legge 244/2007 al fine di
appurare se esiste la finalità istituzionale nell’oggetto sociale delle aziende sopra evidenziate;
 
DATO ATTO:
- che per ogni società sopra indicata è stata effettuata attività di verifica dei presupposti previsti dall’art. 3 comma 27,
della legge finanziaria 2008;
 
- che il quadro di raccordo tra le attività istituzionali del Comune di Anzola d’Ossola e le società partecipate dallo
stesso è rappresentato nei seguenti termini:

·     il Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali (CISS) ha finalità di pubblico interesse avendo ad oggetto
la gestione dei servizi socio assistenziali;
·     il Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino (COUB Vco) ha finalità di pubblico interesse avendo ad
oggetto il governo e pianificazione dei servizi di igiene urbana;
·     il Con.Ser.Vco spa ha finalità di pubblico interesse avendo ad oggetto la gestione integrata del servizio di
smaltimento dei rifiuti;
·     il Distretto Turistico dei Laghi ha finalità di pubblico interesse avendo ad oggetto la gestione dei servizi
turistici e la promozione turistica dei comuni della Provincia del Vco;

 
APPURATO sulla base della ricognizione della verifica effettuata, che per le partecipazioni detenute dal Comune di
Anzola d’Ossola nelle società sopra indicate sussistono i presupposti di cui al comma 27 dell’art. 3 della legge
244/2007 per il legittimo mantenimento delle stesse, visto che le società svolgono attività di produzione di servizi di
interesse generale e necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali del nostro Ente;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e



s.m.i.;
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti 1 (Borghini Cristiano)
espressi dai n. 9 consiglieri presenti e votanti

 
D E L I B E R A

 
Per le motivazioni indicate in premessa:
 
1. Di autorizzare ai sensi dell’art. 3 commi 27 e 28 della legge 244/2007, il mantenimento delle partecipazioni del
Comune di Anzola d’Ossola nelle seguenti società:

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali (CISS) di Domodossola
Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino (Coub Vco) di Verbania
Con.Ser.Vco spa di Verbania
Distretto Turistico dei Laghi scrl di Stresa.

 
2. Di trasmette il presente atto al Revisore dei Conti ed alla Prefettura del Verbano Cusio Ossola per gli adempimenti
di competenza.
 
3. Di trasmettere il presente atto alla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte di Torino per gli
adempimenti di competenza.
 
4. Di trasmettere il presente atto ai rappresentanti legali delle società partecipate.
 
5. Di dare atto che con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti n. 1 (Borghini Cristiano) espressi dai n. 9
consiglieri presenti e votanti, la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV
comma, del D.Lgs.n.267/2000.
 



 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.
 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. Giovanni Boggi                                      f.to Margherita Peretti
 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola:
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                         f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                                   
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola:
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                          f.to Rossana Beltrami            
 
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno
 
Anzola d'Ossola:
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. Giovanni Boggi

 
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. Giovanni Boggi
                                                                                                           
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola:
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                     Dott. Giovanni Boggi

10.09.2013

non dovuto

20.09.2013

20.09.2013

20.09.2013

f.to


